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RECURSOS NÍVEL SUPERIOR PSTEC/2018 
 

 
EDITAL PSTEC/2018/UFAM N.o 60/2018/GR, de 17/07/2018 

CARGO: NS01 / NS29 / NS30  - ADMINISTRADOR  

TÓPICO: Língua Portuguesa 
 
QUESTÃO: 1 
 
INTERESSADO: THAIS RICARDO DE OLIVEIRA   
 
QUESTIONAMENTO: Pede a mudança de gabarito para a alternativa C, alegando que a função 

predominante é a conotativa. 
 
PARECER:  A requerente NÃO tem qualquer razão. Não se trata do predomínio da denotação 

ou da conotação, mas sim das funções da linguagem, que podem ser: emotiva, poética, 
metalinguística, conativa, fática e referencial (ou denotativa). Esta última consiste em 
transmitir uma informação objetiva e expor dados da realidade. Após essa explanação, 
torna-se evidente qual a função do texto. 

 
RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO. 
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